

			Nv1 Asfaltonderhoud 2023-2026		
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag		Definitief
1	Proces	Geschiktheidseisen	In de bijgevoegde leidraad, pagina 14 onder par. 3.3.3 geeft de aanbestedende dienst aan dat de inschrijver een referentieproject moet indienen. Kunt u een formulier referentieverklaring aan de inschrijvers publiceren?		De aanbestedende dienst heeft geen verplicht format voor de referentie verklaring. De informatie welke is gevraagd moet zijn verwerkt in de verklaring.
2	Contract	SROI percentage	U geeft in de leidraad aan, pagina 17 paragraaf 3.7, dat het in te vullen percentage 5% van de opdrachtwaarde over arbeid moet zijn. Wij gaan er van uit dat de aanbestedende dienst hiermee bedoelt 5% van de loonsom, klopt dat?		Hier wordt inderdaad mee bedoeld 5% over de loonsom.
3	Proces	UEA	In de aangeleverde documenten, geeft u in de leidraad op pagina 3 aan, dat Bijlage 1 een UEA is bijgevoegd alsmede Bijlage 5 Uniforme Eigen Verklaring. Bedoelt u hiermee hetzelfde of zijn er daadwerkelijk 2 Eigen Verklaringen?		Er dient 1 eigen verklaring te worden bijgevoegd bij de inschrijving. Dit betreft de UEA uit bijlage 1.
4	Contract	Bestek deel 1 par 10	Is dit wenselijk bij een asfaltonderhoudsbestek. Mensen in het asfalt hebben dit certificaat niet.		Dit is wenselijk en de eis blijft ook van kracht.
5	Contract	SROI Percentage	Inschrijvingsleidraad pagina 17 paragraaf 3.7 Wilt u het percentage SROI verlagen naar 2% van de Loonsom. Het grootste deel bij een asfaltonderhoudsbestek is de koop van het asfalt. En er zijn op dit moment weinig mensen te krijgen die voldoen aan de regels.		De eis van 5% van de loonsom blijft gehandhaafd.
6	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 2.3 Vragen	Is het mogelijk om een 2e vragen ronde toe te voegen. Of doorlopend vragen stellen tot 2 weken voor de aanbesteding en deze uiterlijk 1 week voor aanbesteding te beantwoorden.		Nee dit is niet mogelijk. Het lijkt ons dat de inschrijvers nu alle vragen hebben kunnen stellen hier is voldoende tijd voor geweest. De vragen uit deze nota geven geen aanleiding voor een tweede ronde.
7	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 2.9.2.2	Tijdens gezamenlijke vergadering worden toegekende scores met elkaar vergeleken en vervolgens na discussie tot een collectieve score. Dit is tegenstrijdig met par. 3.6.1 waarin is aangegeven dat het om het gemiddelde gaat van door beoordelaars gegeven scores. Wat is juist?		Conform artikel 2.9.2.2 wordt de score op basis van consensus bepaald.
8	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6 criterium 1	Wat is uw definitie van ontzorgen? En geldt deze wens tot ontzorgen van de opdrachtgever alleen voor het onderdeel omgevingsmanagent?		Wij zijn op zoek naar een partij wat ons voorziet van goed en kundig advies omtrent alle projectmatige werkzaamheden. Dit gaat uiteraard verder dan alleen omgevingsmanagement.
9	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6 criterium 1	Wat verstaat u onder (geluid)overlast gevende werkzaamheden?		Werkzaamheden waarvan stakeholders in de buurt van de deelopdracht hinder van kunnen hebben.
10	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6 criterium 2	U vraagt om de inzet van 2 elektrische asfaltsets. Wilt u deze eis laten vervallen. Er zijn op dit moment maar een aantal grote bedrijven die wel electrische machines hebben, maar geen enkel bedrijf heeft 2 elektrische asfaltsets.		Eis wordt aangepast naar het volgende: Opdrachtnemer hoeft niet de elektrische materieelstukken in eigendom te hebben maar het verdient wel meerwaarde als er 2 sets te gelijk kunnen worden ingezet. Dit zal duidelijk worden bij het beoordelen van de ingediende stukken.
11	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6 criterium 2	Wat verstaat u onder asfaltsets?		Een complete set met alle benodigdheden incl. bediening om asfalt aan te brengen met het resultaat zoals beschreven in het bestek.
12	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6 criterium 3	Het percentage SROI is al vast gezet en er moet al een openbegroting over bijgevoegd worden. Dit onderdeel is dus vastgesteld voor iedereen. par 2.8 en 3.7. Wat verwacht u nog onder dit criterium. Wilt u het onderdeel SROI anders later vervallen op dit onderdeel.		Het klopt inderdaad dat het percentage al vaststaat echter willen wij wel weten hoe dit ingevuld gaat worden binnen het contract. Wij vinden het belangrijk om dit onderdeel mee te nemen in de beoordeling.
13	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.6.1	Geldt de aangegeven drempel van 55% per criterium of gerekend over de som van het aantal punten van de drie criteria? Wellicht geeft een rekenvoorbeeld hierover duidelijkheid.		Dit geldt voor alle 3 de criteria gemiddeld. Indien een inschrijver over het totaal lager scoort dan 55% dan scoort deze 0 punten op het plan van aanpak.
14	Contract	Inschrijvingsleidraad Par 3.8.8	Het maximaal aantal punten in het rekenvoorbeeld (40 punten) is onjuist als we dit vergelijken met de tabel onder par. 3.5. (50 punten) Wat is juist?		Het rekenvoorbeeld hoorde inderdaad 50 punten te zijn.
15	Contract	bestekspost 604010en 630010	In hoeverre zijn deze posten overlappend aan elkaar?		U heeft gelijk, bestekpost 630010 komt hierbij te vervallen.
16	Contract	bestek 01.04.02 lid 01	U geeft aan dat bij afwijking van de standaard werktijden, een toeslagpercentage geldt. U benoemt hier het tijdstip tussen 18.00 uur en 22.00 uur. Onder 01.13.08 geeft u aan dat “normale werktijden” gelden tussen 07.00 uur en 17.00 uur. Met het oog op het toeslagpercentage, kunnen wij ervan uitgaan dat normale werktijden gelden tussen 07.00 uur en 17.00 uur?		De normale werktijden gelden tussen 07.00 en 17.00 uur. Indien er overgewerkt dient te worden ivm uitloop werkzaamheden zijn deze kosten voor de aannemer en niet voor de opdrachtgever. Tenzij wij hier toe opdracht verstrekken.
17	Contract	bestek 01.13.08	U geeft aan dat weekend werk niet is toegestaan, maar u benoemt deze wel als onderdeel van de toeslagpercentages bij 01.04.02. Wat is juist?		Indien opdrachtgever wenst om deelopdrachten in het weekend uit te voeren dan mag dit uiteraard wel. Hiervoor gelden dan de toeslagen.
18	Contract	bestek 01.13.08 lid 5	U geeft aan dat op hoofdwegen alleen gewerkt mag worden tussen 09.30 uur en 15.00 uur. Mag hier dan niet in avond, nacht of weekend worden gewerkt?		Deze tijden gelden alleen indien er overdag gewerkt gaat worden. Logischerwijs zullen wij per deelopdracht aangeven wat de werktijden zijn dit kan namelijk per locatie verschillen.
19	Contract	Bestek paragraaf 81.22.01	Hier worden min en max percentage pr genoemd. Deze komen niet overeen met de bijgevoegde produktbladen moederbestek. Wat is nu juist.		Bij de tussenlaag mag het minimale percentage naar 30% en het maximale percentage naar 60%pr conform de productbladen. Dit wordt aangepast in deel 3.
20	Contract	Bestek paragraaf 81.22.01	Hier worden min en max percentages genoemd voor pr. Mag hier vanaf geweken worden bij het onderdeel duurzaamheid in de emvi.		zie antwoord vraag 19
21	Juridisch	Omvang van de opdracht	Geachte heer De Goeij, De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. Verzoek om inlichtingen: Omvang van de opdracht Gevraagd resultaat: Globale opgave van de geraamde waarde en/of hoeveelheden Het transparantievoorschrift en het gelijkheidsbeginsel verlangen dat aanbestedende diensten in hun aankondiging een indicatieve opgave opnemen van de omvang van de opdracht. Dat kan een geraamd bedrag zijn of de globale hoeveelheden van de meest relevante aspecten van de opgave. Deze informatie is van belang voor het vinden van de juiste doelgroep van ondernemingen, maar ook om na te gaan of proportionele geschiktheidseisen zijn gesteld en te borgen dat de opties tot verlenging zonder complicaties kunnen worden benut. Wij vragen u deze opgave te verstrekken.		De hoeveelheden uit het bestek zijn gebaseerd op het Meerjarigonderhoudsplan wat ter grondslag ligt aan deze aanbesteding.
22	Juridisch	Uitvoeringslijst	Verzoek om inlichtingen: Uitvoeringslijst (bijlage 6) Gevraagd resultaat: Verduidelijken Bijlage 6 van de offerteaanvraag omvat een uitvoeringslijst 2023 tot juli 2024. In het overzicht van bijlagen is daarbij aangetekend dat de uitvoeringslijst uiterlijk juli 2024 uitgevoerd dient te zijn. Ook in het bestek is de uitvoeringslijst genoemd als bijlage, maar er wordt nergens een toelichting gegeven wat de relatie is tussen de raamovereenkomst en de uitvoeringslijst. In de raamovereenkomst lezen wij dat de opdrachtgever de deelopdrachten afroept en de aannemer die verder moet uitwerken. Daarbij zijn 70 maal een deelopdracht uitwerken en ramen als fictieve hoeveelheden opgegeven. Worden de werkzaamheden in de uitvoeringslijst uitgesmeerd over die 70 deelopdrachten of zijn deze deelopdrachten tevens bedoeld voor werkzaamheden die niet in de uitvoeringslijst zijn opgenomen?		De deelopdrachten welke zijn benoemd zijn bedoeld voor de complete uitvoering van het contract en staat dus niet in verhouding tot de uitvoeringslijst welke in juli 2024 uitgevoerd dient te zijn.

23	Juridisch	Motivering geen opdeling in percelen	Verzoek om inlichtingen: Motivering percelen Gevraagd resultaat: Heroverwegen en/of motivering aanvullen De selectieleidraad stelt dat de opdracht niet is meerdere percelen is opgesplitst vanwege de samenhang van de opdracht. Bij de gunningscriteria maakt u evenwel onderscheid tussen de deelgebieden 1. Rondweg/hoofdwegen, waar u een bijzondere materieelwens noemt waar de meeste ondernemingen niet aan kunnen voldoen, 2 Bedrijventerreinen en 3 Woonwijken, en verlangt u voor ieder deelgebied een beschrijving van werkwijze. Dit roept het beeld op dat wel degelijk een splitsing in percelen mogelijk is en dat die splitsing misschien ook wel doelmatig is. Wij vragen u de potentiële opdeling van percelen opnieuw in overweging te nemen.		Aanbestedende dienst acht het niet passend om de opdracht op te knippen in percelen gezien de samenhang van de opdracht. De raamovereenkomst zal doormiddel van deelopdrachten uigesmeerd worden over meerder jaren zodat ook MKB kan meedingen in deze opdracht.
24	Juridisch	Staken aanbestedingsprocedure	Verzoek om aanpassing: Staken aanbestedingsprocedure Gevraagd resultaat: Grondslag schrappen Op blad 9 van uw inschrijvingsleidraad behoudt de gemeente zich het recht voor de aanbesteding te staken als er minder dan drie inschrijvingen zijn ingediend. Wij kunnen ons niet vinden in uw conclusie dat daarmee onvoldoende mededinging heeft plaatsgevonden, want met de keuze van de openbare procedure heeft u de opdracht opengesteld voor alle ondernemingen die bereid en in staat zijn mee te dingen naar de opdracht. Inschrijvers mogen verwachten dat ook bij een laag aantal inschrijvingen een toetsing zal plaatsvinden aan de zorgvuldig opgestelde raming van de aanbestedende dienst en geen pro forma besluit tot staking van de procedure wordt genomen. Wij verzoeken u dat te bevestigen.		De gemeente behoudt zich het recht de aanbesteding te staken indien er minder dan 3 inschrijvingen zijn, dit om een goede marktverhouding terug te zien in de offertes.
25	Juridisch	Eis referentieproject	Verzoek om aanpassing: Eis referentieproject Gevraagd resultaat: Formuleren als kerncompetentie(s) Gevraagd resultaat: Referenties uit de afgelopen vijf jaar toestaan De Gids Proportionaliteit stelt eisen aan de formulering van kerncompetenties. Deze mogen alleen de punten die van essentieel belang en geen stapeling van bekwaamheden omvatten. Door te vragen naar asfaltwerkzaamheden die voldoen aan de specificaties in deel 2&3 van het bestek, legt u feitelijk de eis op dat het referentiewerk ervaring moet aantonen met alle in het bestek beschreven werkzaamheden. Dat is niet in lijn met voorschrift 3.5.F van de Gids Proportionaliteit. Wij treffen in de samengestelde eis vier concrete voorschriften: een opdracht uitvoeren van asfaltwerkzaamheden met een minimale omvang van € 1.500.000 op jaarbasis, ervaring op het gebied van reconstructies, ervaring onderhoudswerkzaamheden aan gebiedsontsluitingswegen en ervaring met asfaltwerkzaamheden aan fietspaden. Wij stellen voor dat u deze eisen separaat uitvraagt, dan past dat prima bij de voorschriften in de Gids Proportionaliteit. Daarnaast vragen wij u de termijn voor het tijdvak waarin de referenties zijn uitgevoerd te verruimen naar vijf jaar. U hanteert hier de periode voor de referenties bij diensten en leveringen, terwijl het hier gaat om een opdracht onder het regime van werken waarvoor een tijdvak van vijf jaar is ingesteld. Tot slot verzoeken wij u na te gaan of de gevraagde € 1.500.000 proportioneel is in het licht van de norm van 60% die in voorschrift 3.5.G.2 van de Gids Proportionaliteit is vastgelegd.		De termijn van de referentie is bij deze aangepast naar 5 jaar.
26	Juridisch	Gunningscriteria	Verzoek om inlichtingen: Gunningscriteria 2 en 3 Gevraagd resultaat: Verduidelijken, demarcatie aanbrengen Wij wijzen u op een overlap tussen de gunningscriteria 2 en 3. In beide gunningscriteria moet de inschrijver aangeven welke maatregelen hij neemt op het vlak van duurzaam materieel. Wij zien graag dat u een van de twee gunningscriteria aanwijst waarin dat moet worden beschreven.		In gunningscriteria 2 willen wij graag omschreven hebben hoe de opdrachtnemer omgaat tijdens de uitvoering in het kader van duurzaamheid, bij gunningscriteria 3 willen wij zien hoe er in het totale project omgegaan wordt met duurzaamheid en de eventuele kansen buiten het gebied van de uitvoering.
27	Juridisch	Inzet elektrisch materieel	Verzoek om aanpassing: Inzet van elektrisch materieel Gevraagd resultaat: Schrap het criterium “in eigendom hebben” of pas deze aan Gevraagd resultaat: Verplaats de wens van gelijktijdig 2 elektrische asfaltsets Wij hebben als belangenorganisatie geschrokken reacties ontvangen van MKB-ondernemingen over het hoger waarderen van het in eigendom hebben van materieel en uw expliciete wens dat bij het onderhoud van de hoofdwegen de gelijktijdige inzet wordt gevraagd van 2 elektrische asfaltsets. Wij merken op dat aanbestedingen geschoond dienen te zijn van discriminerende voorschriften en criteria. Het hoger waarderen van materieel in eigendom is een discriminerend criterium omdat de Aanbestedingswet het beroep op de middelen van derden gelijkschakelt aan middelen waarover de onderneming zelf beschikt. Indien een inschrijver zich beroept op materieel van een ander natuurlijk persoon of rechtspersoon en daarbij aantoont dat hij daadwerkelijk over dat materieel kan beschikken, dient dat op gelijke voet beoordeeld te worden als eigendom van de inschrijver. Overigens zegt het al dan niet in eigendom hebben van eigen materieel weinig over de beschikbaarheid van dat materieel. Een ondernemer kan meerdere opdrachten gelijktijdig in uitvoering hebben en daardoor toch extern materieel moeten inzetten. Wij verzoeken u het “in eigendom” criterium te schrappen of in overeenstemming te brengen met het gelijkheidsbeginsel. Uw wens om het onderhoud op hoofdwegen te doen uitvoeren met de gelijktijdige inzet van twee elektrische asfaltsets roept het bezwaar op dat elektrische asfaltsets op dit moment schaars zijn. Naarmate dit aspect zwaarder weegt in de beoordeling van het criterium Uitvoeringsplan, kan dat leiden tot schending van het gelijkheidsbeginsel en de verplichting om proportioneel te handelen met inachtneming van de positie van het MKB. Wij geven u daarom in overweging om deze wens niet als gunningscriterium toe te passen, maar een bonusregeling in het contract op te nemen die de gelijktijdige inzet van twee elektrische asfaltsets stimuleert of een clause toepast die ruimte geeft om deelopdrachten te plaatsen bij een ondernemer die deze wens kan voldoen.		Eis wordt aangepast naar het volgende: Opdrachtnemer hoeft niet de elektrisch materieelstukken in eigendom te hebben maar het verdient wel meerwaarde als er 2 sets te gelijk kunnen worden ingezet. Dit zal duidelijk worden bij het beoordelen van de ingediende stukken.
28	Juridisch	Puntentoekenning plan van aanpak	Verzoek om aanpassing: Puntentoekenning Plan van aanpak/werkwijzedocument Gevraagd resultaat: Scores 0%, 20% en 40% omzetten in uitsluiting Gevraagd resultaat: Een groter onderscheidend vermogen in de positieve kwalificaties U stelt een nulscore in het vooruitzicht voor plannen van aanpak die minder dan 55% van het maximale aantal te behalen punten scoren. Wij geven u in overweging om inschrijvingen met een te kort aan gevraagde kwaliteit uit te sluiten en de daarmee vrijkomende ruimte te benutten voor grotere marges tussen de positief beoordeelde inzendingen. Verwacht mag worden dat de meeste inschrijvers, door het ontbreken van de kwalificatie Goed, een score tussen 60% en 80% gaan halen. Met die bandbreedte is de impact van de kwalitatieve opgave in de gunning beperkt. Om die reden verzoeken wij u om de voldoende op 0% of 20% te stellen, de kwalificatie Goed toe te voegen en daarmee een groter onderscheid in de score op kwaliteit mogelijk te maken.		Nee, De puntentoekenning zal niet worden aangepast.

29	Juridisch	Prijsverhogingen en leverantieproblemen	Verzoek om inlichtingen: Prijsverhogingen en leverantieproblemen Gevraagd resultaat: Regeling toepassen In de Intentieverklaring Samen Doorbouwen In Onzekere Tijden, die door alle koepels van overheidsdiensten en brancheverenigingen wordt ondersteund, onderkennen opdrachtgevers en opdrachtnemers van bouwprojecten dat het aanbieden en accepteren van offertes en sluiten van nieuwe contracten door de oorlog in Oekraïne voor zowel opdrachtgevers als opdrachtnemers risicovoller en onzekerder is geworden. Om die reden is het van belang dat aanbestedings- en contractdocumenten een evenwichtige regeling bevatten voor de risico's van prijsstijgingen en leveringsproblemen. Wij merken op dat het toepassen van uitsluitend een klassieke indexering aan het einde van ieder contractjaar in deze situatie kan leiden tot onredelijke uitkomsten omdat de kosten van asfaltwerkzaamheden bovengemiddeld worden beïnvloed door de olieprijsen. Wij verzoeken u daar een aanvullende regeling voor toe te passen of te kiezen voor de risicoregeling.		Indexatie van het contract conform de Inschrijvingsleidraad 3.8. blijft gehandhaafd.
30	Inhoud	inschrijfleidraad artikel 3.3.2 p. 14	U vraagt een bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering met een minimumdekking van oa 2mio per verzekeringsjaar. Dit is disproportioneel hoog. Wij vragen u deze aan te passen naar 1,5mio per verzekeringsjaar.		Vanuit het inkoopbeleid (art. 8.6) van de gemeente Houten wordt deze eis aangepast naar 2,5 miljoen per jaar.
31	Inhoud	bestek 2023CT03 asfalt warm in warm (algemeen)	Is het verplicht om de deklaag van de Staart, Rondweg en De Rede warm in warm te draaien of is dit alleen een EMVI-component		Dit is een uitvoeringseis.
32	Inhoud	bestek 2023CT03 Artikel 01.04.01 p. 62	Kunt u de risicoregeling WEL van toepassing verklaren?		Deze is niet van toepassing wel wordt het contract geïndexeerd bij verlenging.
33	Inhoud	bestek 2023CT03 Artikel 01.01.14 lid 03 p. 62	U geeft aan dat het maximale ophoogpercentage 12% is. Bedoelt u hiermee de algemene kosten + winst?		De ophoogpercentage bestaat uit uitvoering,algemene kosten en winst/ risico.
34	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 604050 p. 57	Hoe lang moeten we dit toepassen? Kunt u een uitgangspunt geven? Met een raamovereenkomst is dit niet vooraf niet door ons te bepalen		Uitgaan van gemiddeld 1 werkweek van 5 dagen.
35	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 604040 p. 57	Hoe lang moeten we dit toepassen? Kunt u een uitgangspunt geven? Met een raamovereenkomst is dit niet vooraf niet door ons te bepalen		Uitgaan van gemiddeld 1 werkweek van 5 dagen.
36	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 604030 p. 57	Hoe lang moeten we dit toepassen? Kunt u een uitgangspunt geven? Met een raamovereenkomst is dit niet vooraf niet door ons te bepalen		Uitgaan van gemiddeld 1 werkweek van 5 dagen.
37	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 604020 p. 56	Hoe lang moeten we dit toepassen? Kunt u een uitgangspunt geven? Met een raamovereenkomst is dit niet vooraf niet door ons te bepalen		Uitgaan van gemiddeld 1 werkweek van 5 dagen.
38	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 602020 p. 56	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Is in de nota toegevoegd.
39	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 602020 p. 56	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Is in de nota toegevoegd.
40	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 603010 p. 56	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Is in de nota toegevoegd.
41	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 602090 p. 56	Kunt u aangeven wat voor frees dit is? Het prijsverschil tussen bijvoorbeeld een frees van 1.00m en 2.20m is erg groot en niet kostenhomogeen		In de nota zijn de bestekposten toegevoegd (voor frees 1 m en frees 2,20 m)
42	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 604000 p. 56	Betreft 1200 uur verkeersregelaar of 1200 uur * 3 verkeersregelaars = 3600 uur?		Dit betreft 1 verkeersregelaar post is de nota aangepast.
43	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 408110 p. 44	Is het grondonderzoek inclusief PFAS onderzoek?		Dit is een onderzoek incl. PFAS.
44	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 408020 p. 44	De eenheid ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Is in de nota toegevoegd.
45	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 405124 p. 44	De leverantie van de putrand met deksel ontbreekt. Kunt u deze aangeven?		Dit klopt deze wordt door de opdrachtgever ter beschikking gesteld.
46	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 402060 p. 44	Betreft dit de inspectieputten van het hoofdriool?		Dit betreffen alle putten welke in het wegdek voorkomen.
47	Inhoud	bestek 2023CT03 Bestekspost 350010 p. 44	Kunt u aangeven wat voor hechtlaag u wilt en kunt u de leverantie van de hechtlaag aangeven?		In de bestekspost wordt aangegeven welke type er geleverd en aangebracht dient te worden. Hechtlaag volgens verwerkingsvoorschrift leverancier.
48	Inhoud	bestek 2023CT03	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Dit is in de nota toegevoegd.
49	Inhoud	bestek 2023CT03	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Dit is in de nota toegevoegd.
50	Inhoud	bestek 2023CT03	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Dit is in de nota toegevoegd.
51	Inhoud	bestek 2023CT03	De leverantie ontbreekt, kunt u deze aangeven?		Dit is in de nota toegevoegd.
52	Inhoud	Bestek 2023CT03 Bestekspost 130120 p. 29	Kunt u een nadere omschrijving geven van de gemodificeerde bitumen?		De omschrijving is in de nota toegevoegd.
53	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 3.6 p. 16	In het Uitvoeringsplan wordt gevraagd de onderhoudswerkzaamheden per deelgebied te beschrijven. Er zijn ca. <70> deelopdrachten. Is de aanname correct dat per deelgebied het beschrijven van een generiek toepasbare en/of maatgevende aanpak volstaat?		Opdrachtgever verlangt per deelopdracht een plan van aanpak.
54	Inhoud	bestek 2023CT03 deel 3, 01 01 13, lid 07 p. 64	Deze bepaling stelt 'De opdrachtgever verzorgt de communicatie met de omgeving'. Is dit juist of betekent het ontzorgen van opdrachtgever in het kader van BPKV-criterium 1 Omgevingsmanagement dat het ON is toegestaan om zelfstandig activiteiten in communicatie met de omgeving te ondernemen?		Opdrachtgever leest mee met de communicatie maar verzorgt deze niet.
55	Inhoud	inschrijvingsleidraad / inkoopbeleid 3.7 p. 17	In 3.7 van de leidraad staat 'De gemeente eist dat 5% van de opdrachtwaarde over arbeid gebruikt wordt voor Social Return' en in bijlage 11 staat dat aan de voorwaarde mag worden voldaan met PSO-certificering. In het inkoopbeleid van de gemeente Houten staat echter dat boven de drempel de SROI-inzet opdrachtgerelateerd moet zijn (dus niet met een bedrijfsbreed certificaat in te vullen). Klopt het dat het niet is toegestaan een PSO-certificaat van opdrachtnemer of diens onderaannemers/leveranciers te gebruiken om invulling te geven aan de SROI-eis en het bieden van meerwaarde op BPKV-criterium 3? Zo nee, hoe dient dan te worden omgegaan met een in te vullen hoger percentage bij criterium 3?		De SROI-eis van 5% van de loonsom blijft gehandhaafd.
56	Inhoud	bestek 2023CT03 deel 1, paragraaf 08 p. 5	Maakt de gemeente voor Past Performance gebruik van de CROW Better Performance systematiek? Zo nee, kunnen inschrijvers inzicht krijgen in de vragen/criteria waarop gescoord wordt?		Nee, wij hebben een format aangeleverd waar op wij gaan toetsen dat is de emvi beloftenlijst indien hier niet aan wordt voldaan is de opdrachtgever niet verplicht te verlengen.
57	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 3.8 p. 18	Wat word verstaan onder "Prijspeil 2023" de Indieningsdatum 17 Juli 2023 of 1 Oktober 2023 (aanvang overeenkomst). Gezien na 1 Jaar bij verlenging geïndexeerd kan worden.		De ingediende prijzen zijn gebaseerd op het contact dat in gaat op 1 oktober 2023. Deze prijzen staan 1 jaar vast. Bij verlenging van het contact mag er op verzoek van de opdrachtnemer geïndexeerd worden.
58	Inhoud	Algemene inkoopvoorwaarden Gemeente Houten (2019) Artikel 9.2	Boetes dienen op grond van artikel 6:92 lid 2 Burgerlijk Wetboek te worden gezien als zijnde vervangende schadevergoeding. Derhalve ontvangt OG bij het inroepen van de boete als opgenomen in artikel 9 lid 1 van de algemene inkoopvoorwaarden gemeente Houten (2019) schadevergoeding als zodanig. Het bepaalde in lid 2 van artikel 9 van de algemene inkoopvoorwaarden gemeente Houten (2019) strookt daarmee niet met de opzet van artikel 6:92 lid 2 BW. Daarnaast creëert de aanbestedende dienst door de bepaling in lid 2 van artikel 9 van de algemene inkoopvoorwaarden gemeente Houten (2019) feitelijk een ongelimiteerde en niet vooraf te overziene aansprakelijkheid voor de Opdrachtnemer, wat niet is toegestaan op basis van het bepaalde in Voorschrift 3.9D van de Gids Proportionaliteit jo. artikel 1.10 lid 4 Aanbestedingswet. Wij verzoeken u daarom met klem artikel 9 lid 2 van de algemene inkoopvoorwaarden gemeente Houten (2019) te laten vervallen.		De boete wordt aangepast naar maximaal het bedrag van de deelopdracht.

59	Inhoud	Algemene inkoopvoorwaarden Gemeente Houten (2019) Artikel 9.1	In artikel 9 lid 1 van de algemene inkoopvoorwaarden gemeente Houten (2019) is een boete bij verzuim opgenomen. Door deze boete niet te maximaliseren wordt in strijd gehandeld met het bepaalde in Voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit nu door middel van een ongelimiteerde boete feitelijk een ongelimiteerde aansprakelijkheid is ontstaan. Inschrijver verzoekt de Aanbestedende dienst derhalve om de boete te maximaliseren op 10% van de prijs.		zie antwoord vraag 58
60	Inhoud	Algemene inkoopvoorwaarden Gemeente Houten (2019) Artikel 8.8	In aanvulling op de UAV 2012 is de gids proportionaliteit opgesteld. Uit voorschrift 3.9D van de gids volgt dat de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer dient te worden gelimiteerd. De in artikel 8.8 van de algemene inkoopvoorwaarden opgenomen aansprakelijkheid in geval van aanspraken van derden is niet door u gelimiteerd. Wij verzoeken u deze aansprakelijkheid van Opdrachtnemer in lijn met voorschrift 3.9D – te beperken tot maximaal 100% van de aanneemsom.		zie antwoord vraag 58
61	Inhoud	Concept Raamovereenkomst Artikel 4.1	In artikel 4.1 van de concept raamovereenkomst geeft u aan dat de raamovereenkomst een looptijd heeft van 12 maanden, ingaat op 1 oktober 2023 en eindigt op 30 november 2024. Dit is afwijkend van het bestek waarin het einde van de overeenkomst gesteld is op 1 oktober 2024. Wij gaan ervan uit dat de datum van het bestek juist is. Kunt u dat bevestigen.		De datum in het bestek is leidend.
62	Inhoud	inschrijvingsleidraad 3.7	In de inschrijvingsleidraad §3.7 geeft u aan dat de opdrachtgever een eenmalige korting van 10% van de aanneemsom zal opleggen indien niet aangetoond kan worden dat aan de SROI verplichting voldaan is. Gezien de hoogte van de SROI verplichting en de huidige krapte op de arbeidsmarkt vinden wij dit niet proportioneel. Wij verzoeken u de korting te wijzigen naar de hoogte van het door de aannemer niet ingevulde deel van de social-return verplichting zoals dit ook in het bestek onder 01.26.04 lid 01 staat. Kunt u hiermee instemmen?		De SROI-eis van 5% van de loonsom blijft gehandhaafd.
63	Inhoud	bestek 2023CT03 deel 1, paragraaf 11	U geeft in deze paragraaf aan dat zowel de voorbereidende kosten als en uitvoeringskosten deel uit dienen te maken van post 929990 (%). De voorbereidingskosten en uitvoeringskosten hangen echter nauw samen met het type werk en de grootte van de deelopdracht. Is het mogelijk om bij kleine opdrachten met een andere verrekenmethode voor de voorbereidings- en uitvoeringskosten te werken?		Dit is niet mogelijk en worden verrekend conform inschrijfstaat.
64	Inhoud	Uitvoeringslijst 2023 tot juli 2024	Graag zouden wij de aangeleverde scope verwerken in ons GIS. In de Excellijst beheerobjecten is een relatie aangegeven naar GBI objecten. Zouden wij hiervan een export kunnen krijgen in GIS formaat (Shapefile/gdb/kml/geojson)?		Dit bestand zullen wij verstrekken bij gunning.
65	Inhoud	inschrijvingsleidraad 3. p. 16	"laatste punt uitvoeringsplan: U geeft in de tekst aan ""bij het onderhoud van de hoofdwegen de gelijktijdige inzet van 2 elektrische asfaltsets wordt gevraagd"". Wij kunnen dit niet als eis terugvinden in het bestek. Kunt u bevestigen dat het inzetten van elektrische asfaltsets een eis is? En kunt u dit vervolgens opnemen in het bestek?"		Zie antwoorden op vragen 10 en 31.
66	Inhoud	inschrijvingsleidraad 3.6.1 p. 17	OG zinspeelt op het inzetten van elektrische asfaltsets als BPKV-maatregel. Bij het niet werken conform het door ons ingediende document is OG gerechtigd een korting op te leggen van 1.500 euro per dag. Deze korting is echter lager dan de meerkosten bij de inzet van één (of meerdere) elektrische asfaltsets. Voor bepaalde materieelstukken is daarmee ruimte om manipulatief in te schrijven. Wij willen OG vragen hier maatregelen op te nemen zonder de korting te verhogen.		zie antwoord vragen 10 en 58
67	Inhoud	inschrijvingsleidraad 3.6 p. 16	bij het subgunningscriterium Omgevingsmanagement geeft u bij de opsomming aan dat 'omleidingen verkeer' en 'bereikbaarheid voor aanwonenden en bedrijven' binnen het subgunningscriterium Omgevingsmanagement omgevingsmanagement vallen. Bij het subgunningscriterium Uitvoeringsplan geeft u aan dat 'de aspecten en mate van de overlast en bereikbaarheid van de deelgebieden' beschouwd moet worden. Dit lijkt dubbel. Kunt u bevestigen dat het bij Omgevingsmanagement gaat over het informeren over omleidingen van verkeer en bereikbaarheid en bij het uitvoeringsplan over de werkwijze waarop de overlast en bereikbaarheid vorm gegeven wordt?		Omgevingsmanagement behelst meer dan wordt omschreven in de vraagstelling, graag het geheel aanbieden conform de inschrijvingsleidraad.
68	Inhoud	inschrijvingsleidraad 3.5 p. 16	in de inleiding zit een tabel waarin is aangegeven dat het gunningscriterium prijs voor 50 van de 100 punten meetelt. In paragraaf 3.8.1 geeft u een rekenvoorbeeld waarin de maximale score voor de prijs 40 punten is. Wat is juist?		zie antwoord vraag 14.
69	Contract	Aanbestedingsleidraad 3.6	Hoe mag inschrijver de beantwoording van het onderdeel 'Omleidingen verkeer' van omgevingsmanagement interpreteren?		Het gaat er hierbij om hoe de inschrijver alle aspecten van omgevingsmanagemente waarborgt bij de omleidingen.
70	Contract	Aanbestedingsleidraad 3.6	Waar verschillen onderdeel 'Omgevingsmanagement – bereikbaarheid aanwonenden en bedrijven' met 'Uitvoeringsplan – Bereikbaarheid in de verschillende deelgebieden' van elkaar?		Deze aspecten zijn voor beide onderdelen van belang, en worden per onderdeel meegewogen.
71	Contract	Aanbestedingsleidraad 3.6 en 3.7	U verwacht 5% van de loonsom SROI van opdrachtnemer in 3.7. In criterium 3 Duurzaamheid/milieu vraagt u een SROI-percentages op te geven. Waar is het verschil?		Zie antwoord op vraag 5
72	Proces	Plan van Aanpak	In onderdeel 2 Uitvoeringsplan (bladzijde 16) geeft u in de eerste bullet, een aantal onderdelen weer waaraan de Gemeente denk voor dit onderdeel. De zaken die hier worden gevraagd horen thuis in het onderdeel 1. Omgevingsmanagement (beperking van de overlast, bereikbaarheid et.). Wij verzoeken de uitvraag aan te passen en de eerste bullet onder 1. Omgevingsmanagement te plaatsen		Deze aspecten zijn voor beide onderdelen van belang, en worden per onderdeel meegewogen.
73	Contract	3.6 Plan van Aanpak	In uw uitvraag voor het Plan van Aanpak, onder onderdeel 2 het Uitvoeringsplan, geeft u aan dat de Gemeente veel waarde hecht aan de inzet van elektrisch materieel, waarbij de gelijktijdige inzet van 2 elektrische asfaltsets wordt gevraagd. Vraag 1: Kunt u dit onderdeel verplaatsen naar onderdeel 3 "duurzaamheid", daar hoort deze uitvraag thuis. Vraag 2: De Gemeente stelt hier dat met 2 elektrische asfaltsets TEGELIJK het asfalt naadloos aan elkaar aangebracht dient te worden. Deze vraag is niet reeel, omdat momenteel NIEMAND in Nederland 2 elektrische asfaltsets in zijn bezit heeft. Wij verzoeken u deze uitvraag eruit te halen.		zie antwoord op vraag 10
74	Inhoud	Leidraad 3.6	U vraagt om een elektrische asfaltset. Wij gaan ervan uit dat hier een asfaltspreider wordt bedoeld. Klopt dit?		zie antwoord op vraag 10
75	Inhoud	Leidraad 3.6	Is het toegestaan om 2x A3 bijlages ter illustraties aan het plan van aanpak toe te voegen?		Nee. Conform art. 3.6 van de leidraad max 6 pagina's a4 lettertype Arial 10 of vergelijkbaar
76	Inhoud	Leidraad 3.6	U vraagt zowel in K1 als K2 om bereikbaarheid. Dit is in onze optiek een dubbeling. Kunt u verduidelijk wat u onder bereikbaarheid verstaat in zowel K1 als K2?		Zie antwoord vraag 70
77	Inhoud	Leidraad 3.6	Heeft de gemeente algemene eisen ten aanzien van het instellen van verkeersomleidingen? Zo ja, welke eisen zijn dat?		Nee
78	Inhoud	Leidraad 3.6	U vraagt om de SROI te onderbouwen middels een open begroting. Kunt u aangeven op welke detailniveau wij deze open begroting moeten verstrekken?		Zie format SROI bijlage inschrijvingsleidraad.
79	Contract	Indexering	Wij verzoeken u te bevestigen dat voor de peildatum van de indexering het indexcijfer wordt aangehouden van het kwartaal waarin de aanbesteding plaatsvind.		De peildatum CBS index wordt per juli (aanbestedingsdatum) gehanteerd.
80	Contract	Indexering	"Wij verzoeken aanbesteder te bevestigen dat voor de peildatum van de indexering de datum van aanbesteding dient te worden aangehouden.		zie antwoord vraag 79

81	Contract	Leidraad 3.8 Prijsopgave	'De door u voorgestelde GWW CBS Index is niet representatief voor de uit te voeren asfaltonderhoudswerkzaamheden. Het gevolg hiervan is dat de (eventuele) prijsstijgingen van asfalt slechts deels worden verrekend met de aannemer. De CBS Indexreeks “wegen met gesloten verhardingen 4211b” sluit wel goed aan bij de uit te voeren werkzaamheden. Met deze indexreeks wordt het risico voor prijsstijgingen voor aannemer acceptabel. Daarnaast heeft toepassing van de indexreeks 4211b het voordeel dat ook de prijsdalingen van asfalt worden verrekend met de opdrachtgever. Dit laatste is niet het geval als geïndexeerd wordt o.b.v. de CBS GWW indexreeks. Wij verzoeken opdrachtgever te bevestigen dat in plaats van de GWW CBS Index de CBS indexreeks “4211b Wegen met gesloten verharding” wordt toegepast voor de jaarlijkse indexering van de prijzen per eenheid.		zie antwoord vraag 29
82	Contract	Bestek 01 04 03	De door u voorgestelde indexeringsregeling o.bv CBS consumentenprijzen is niet representatief voor de uit te voeren asfaltonderhoudswerkzaamheden. Het gevolg hiervan is dat de (eventuele) prijsstijgingen van asfalt slechts deels worden verrekend met de aannemer. De CBS Indexreeks “wegen met gesloten verhardingen 4211b” sluit wel goed aan bij de uit te voeren werkzaamheden. Met deze indexreeks wordt het risico voor prijsstijgingen voor aannemer acceptabel. Daarnaast heeft toepassing van de indexreeks 4211b het voordeel dat ook de prijsdalingen van asfalt worden verrekend met de opdrachtgever. Dit laatste is niet het geval als geïndexeerd wordt o.b.v. de CBS indexreeks consumentenprijzen. Wij verzoeken opdrachtgever te bevestigen dat in plaats van de CBS indexreeks consumentenprijzen de CBS indexreeks 4211b Wegen met gesloten verharding wordt toegepast voor de indexering van de prijzen per eenheid.		zie antwoord vraag 29
83	Inhoud	Bestek 01 09 01	Het handboek kabels en leidingen zit niet in de bijlagen en kunnen wij dus niet opnemen in de aanbidding. Gaat u hiermee akkoord?		Het handboek is aan de nota toegevoegd
84	Contract	Bestekspost 604040	Hoe lang (duur) dienen deze platen ter beschikking gesteld te worden? Het verzoek de eenheid te wijzigen in m/dg (meter-dagen)		zie antwoord vraag 35
85	Contract	Bestekspost 604050	Hoe lang (duur) dienen deze schotten ter beschikking gesteld te worden? Het verzoek de eenheid te wijzigen in m/dg (meter-dagen)		zie antwoord vraag 34
86	Contract	Bestekspost 113030	Kunt u nader toelichten wat de reden is van het tijdelijk opslaan van asfalt?		Voor efficiënte afvoer van vrijkomende materialen bij kleinschalige werkzaamheden
87	Contract	bestekspost 113030	In de titel van de bestekspost wordt gesproken over teerhoudend asfalt, echter in de post zelf wordt gesproken over niet-teerhoudend asfalt. Wat is juist?		Aanpassen teerhoudend
88	Contract	Bestekspost 405120	Dienen de putranden ook geleverd te worden? Zoja, kunt u deze dan toevoegen?		Deze worden ter beschikking gesteld op de gemeentewerf.
89	Contract	Besteksposten 131240 t/m 131260	In het bestek wordt gesproken over een zwarte deklaag, in het RSX-bestand wordt gesproken over een rode deklaag. Wat is juist?		Betreft SMA G8+ zwart. De rsx is in de nota aangepast.
90	Contract	Bestekspost 311130	De hoeveelheid resultaatsverplichting a 1630 ton lijkt niet juist. Bij een oppervlakte van 1630 m2 en een laagdikte van 40mm zou dit 163 ton moeten zijn. Wat is juist?		De resultaatsverplichting en levering worden aangepast naar 163 ton.